

Associazione “Oppo e le sue Stanze” – O.D.V. - ETS

Sede in Via di Porta Castello, 37 – Roma

➤ ***BILANCIO CONSUNTIVO 2023***

➤ ***RELAZIONE DI MISSIONE***

➤ ***BILANCIO PREVENTIVO 2024***

ASSOCIAZIONE OPPO E LE SUE STANZE O.D.V. - ETS

Via di Porta Castello, 37 00193 Roma
Codice fiscale n. 97174390589
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	-	-
-Versamenti non ancora richiamati	-	-
-Versamenti già richiamati	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I.Immateriali:		
1) costi di impianti e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
II.Materiali:		
1) terreni e fabbricati	78.530,00	190.700,00
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	9.419,00	12.419,00
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	<u>87.949,00</u>	<u>203.119,00</u>
III.Finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	309.364,00	309.364,00
	<u>309.364,00</u>	<u>309.364,00</u>
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
b) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
c) verso altri enti Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-

d) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
3) altri titoli	150.000,00	150.000,00
	<u>459.364,00</u>	<u>459.364,00</u>
Totale immobilizzazioni	547.313,00	662.483,00

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I.Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	-	-
3) lavori in corso su ordinazione;	-	-
4) prodotti finiti e merci;	-	-
5) acconti.	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>
II.Crediti		
1) verso utenti e clienti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>
2) verso associati e fondatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>
3) verso enti pubblici		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>
4) verso soggetti privati per contributi		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>
5) verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>
6) verso altri enti del Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>
7) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>
8) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u>-</u>	<u>-</u>

9) crediti tributari		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
10) da 5 per mille		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
11) imposte anticipate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
12) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	112.313,00	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>112.313,00</u>	<u>-</u>
	<u><u>112.313,00</u></u>	<u><u>-</u></u>
III.Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate;	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate;	-	-
3) altri titoli;	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>
IV.Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	74.094,00	33.110,00
2) assegni;	-	-
3) danaro e valori in cassa;	63,00	63,00
	<u>74.157,00</u>	<u>33.173,00</u>
	<u><u>74.157,00</u></u>	<u><u>33.173,00</u></u>
Totale attivo circolante	186.470,00	33.173,00
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
-Ratei attivi	695,00	695,00
-Risconti attivi	-	-
Totale Ratei e risconti	695,00	695,00
TOTALE ATTIVO	734.478,00	696.351,00
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I.Fondo dotazione dell'ente	180.679,00	180.679,00
II.Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate a terzi	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>

III.Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	512.487,00	512.482,00
2) altre riserve	-	-
- Riserva da allineamento Euro	-	-
- Riserva	-	-
- Riserva	-	-
	<u>512.487,00</u>	<u>512.482,00</u>
IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio.	37.623,00	4,00
Totale patrimonio netto	730.789,00	693.165,00
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
Totale fondo per rischi e oneri	-	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	-	-
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
2) debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
6) acconti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
7) debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio successivo	2.105,00	1.840,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>2.105,00</u>	<u>1.840,00</u>
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>

9) debiti tributari		
-entro l'esercizio successivo	1.584,00	1.333,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>1.584,00</u>	<u>1.333,00</u>
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
12) altri debiti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
Toale debiti	3.689,00	3.173,00
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
-Ratei passivi	-	12,00
-Risconti passivi	-	-
Totale Ratei e risconti	-	12,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	734.478,00	696.350,00

RENDICONTO GESTIONALE	31/12/2023	31/12/2022
A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Erogazioni liberali	38.610,00	36.271,00
5) Proventi del 5 per mille	20.989,00	22.590,00
6) Contributi da soggetti privati	-	-
7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	-	-
8) Contributi da enti pubblici	-	-
9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
10) Altri ricavi, rendite e proventi		
- contributi in conto esercizio	-	-
- ricavi e proventi diversi	306,00	-
- plusvalenze da cessioni di azienda	-	-
<i>Prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>	-	-
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	-	-
11) Rimanenze finali	-	-
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	59.905,00	58.861,00
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo</i>	-	-
<i>Merci</i>	-	-
<i>Acquisti imballi</i>	-	-
<i>Acquisti carburanti</i>	-	-
<i>Acquisti cancelleria</i>	510,00	663,00
<i>Altri acquisti</i>	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	510,00	663,00

<i>Lavorazioni esterne</i>	-	-
<i>Utenze energetiche</i>	-	-
<i>Manutenzioni e riparazioni</i>	-	-
<i>Prestazioni professionali</i>	5.198,00	5.804,00
<i>Compensi Amministratori</i>	-	-
<i>Compensi Collegio e Revisore</i>	-	-
<i>Viaggi, trasferte e trasporti</i>	-	-
<i>Assicurazioni</i>	-	208,00
<i>Servizi generali</i>	384,00	493,00
<i>Servizi commerciali</i>	-	-
<i>Spese bancarie</i>	104,00	307,00
<i>Altri costi per servizi</i>	-	27.897,00
2) Servizi	5.686,00	34.709,00
<i>Canoni affitto e locazione</i>	67,00	203,00
<i>Leasing</i>	-	-
3) Godimento beni di terzi	67,00	203,00
4) Personale		
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
<i>Imposte e tasse</i>	11.310,00	5.075,00
<i>Perdite su crediti</i>	-	-
<i>Minusvalenze e sopravvenienze passive</i>	-	-
<i>Oneri contributivi su compensi lavoro autonomo</i>	-	-
<i>Altri oneri</i>	16.040,00	368.552,00
<i>Minusvalenze da cessioni di azienda</i>	-	-
7) Oneri diversi di gestione	27.350,00	373.627,00
<i>Prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>	-	-
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	- 333.270,00

Totale costi e oneri da attività di interesse generale	33.613,00	75.932,00
---	------------------	------------------

A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	26.292,00	- 17.071,00
---	------------------	--------------------

B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE		
---	--	--

1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Altri ricavi rendite e proventi		
- contributi in conto esercizio	-	-
- ricavi e proventi diversi	-	-
- plusvalenze da cessioni di azienda	-	-
<i>Prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>	-	-
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	-	-
7) Rimanenze finali	-	-

Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
--	----------	----------

B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE		
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo</i>	-	-
<i>Merci</i>	-	-
<i>Acquisti imballi</i>	-	-
<i>Acquisti carburanti</i>	-	-
<i>Acquisti cancelleria</i>	-	-
<i>Altri acquisti</i>	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
<i>Lavorazioni esterne</i>	-	-
<i>Utenze energetiche</i>	-	-
<i>Manutenzioni e riparazioni</i>	-	-
<i>Prestazioni professionali</i>	-	-
<i>Compensi Amministratori</i>	-	-
<i>Compensi Collegio e Revisore</i>	-	-
<i>Viaggi, trasferte e trasporti</i>	-	-
<i>Assicurazioni</i>	-	-
<i>Servizi generali</i>	-	-
<i>Servizi commerciali</i>	-	-
<i>Spese bancarie</i>	-	-
<i>Altri costi per servizi</i>	-	-
2) Servizi	-	-
<i>Canoni affitto e locazione</i>	-	-
<i>Leasing</i>	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale		
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-
<i>Imposte e tasse</i>	-	-
<i>Perdite su crediti</i>	-	-
<i>Minusvalenze e sopravvenienze passive</i>	-	-
<i>Oneri contributivi su compensi lavoro autonomo</i>	-	-
<i>Altri oneri</i>	1,00	-
<i>Minusvalenze da cessioni di azienda</i>	-	-
7) Oneri diversi di gestione	1,00	-
<i>Prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>	-	-
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	1,00	-
B) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE	-	1,00
C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
1) Proventi da raccolta fondi abituali	-	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri proventi	-	-
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-

3) Altri oneri	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-
C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-
D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
1) Da rapporti bancari	-	-
2) Da altri investimenti	2.107,00	13.475,00
3) Da patrimonio edilizio	9.225,00	3.600,00
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Altri proventi	-	-
Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	11.332,00	17.075,00
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
1) Su rapporti bancari	-	-
2) Su prestiti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-
6) Altri oneri	-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
D) AVANZO/(DOSAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	11.332,00	17.075,00
E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE		
1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Altri proventi di supporto generale	-	-
Totale proventi di supporto generale	-	-
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo</i>	-	-
<i>Merci</i>	-	-
<i>Acquisti imballi</i>	-	-
<i>Acquisti carburanti</i>	-	-
<i>Acquisti cancelleria</i>	-	-
<i>Altri acquisti</i>	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
<i>Lavorazioni esterne</i>	-	-
<i>Utenze energetiche</i>	-	-
<i>Manutenzioni e riparazioni</i>	-	-
<i>Prestazioni professionali</i>	-	-
<i>Compensi Amministratori</i>	-	-
<i>Compensi Collegio e Revisore</i>	-	-
<i>Viaggi, trasferte e trasporti</i>	-	-
<i>Assicurazioni</i>	-	-
<i>Servizi generali</i>	-	-
<i>Servizi commerciali</i>	-	-
<i>Spese bancarie</i>	-	-
<i>Altri costi per servizi</i>	-	-
2) Servizi	-	-
<i>Canoni affitto e locazione</i>	-	-
<i>Leasing</i>	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale	-	-
a) salari e stipendi	-	-

b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-
7) Altri oneri	-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-
E) AVANZO/(DISAVANZO) DA SUPPORTO GENERALE	-	-
AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	37.623,00	4,00
<i>Imposte sul reddito dell'esercizio</i>	-	-
<i>Imposte differite</i>	-	-
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	-
AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	37.623,00	4,00
COSTI FIGURATIVI		
1) Da attività di interesse generale	-	-
2) Da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	-	-
PROVENTI FIGURATIVI		
1) Da attività di interesse generale	-	-
2) Da attività diverse	-	-
Totale proventi figurativi	-	-

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

(Il Presidente)
Teresa Madia

ASSOCIAZIONE OPPO E LE SUE STANZE O.D.V. - ETS

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2023

**Via di Porta Castello, 37 00193 Roma
Codice fiscale n. 97174390589**

INFORMAZIONI GENERALI

L'Associazione Oppo e le sue Stanze ODV - ETS è stata legalmente costituita con atto pubblico, in data 17 novembre 1999. E' una associazione senza fini di lucro, iscritta per trasmigrazione nel Registro Unico del Terzo Settore sezione A). L'associazione persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale. Per il perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale l'Associazione svolge le seguenti attività di interesse generale di cui all'art. 5 comma 1 lett. a), c), d) e h) del Decreto Legislativo n. 117 del 2017 prevalentemente in favore di terzi, avvalendosi in modo prevalente delle prestazioni dei volontari associati: - interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n.112, e successive modificazioni; - prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni; - educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa - ricerca scientifica di particolare interesse sociale. L'Associazione Oppo e le sue Stanze ODV – ETS, promuove e realizza iniziative per le infrastrutture, lo studio, la cura dei tumori, rivolte prevalentemente al Policlinico di Tor Vergata, all'Ospedale S. Eugenio ed al Policlinico Gemelli di Roma. L'Associazione, inoltre, si adopera per alleviare i disagi dei familiari, parenti e accompagnatori che hanno difficoltà economiche e/o logistiche per restare accanto ai pazienti ricoverati nei reparti di cura delle suddette strutture. Verificata la sussistenza delle condizioni di cui sopra, offre ai parenti gratuitamente ospitalità in alberghi o residence per il periodo di permanenza del congiunto ricoverato. Ai più bisognosi sono anche forniti altri diversi supporti quali: buoni pasto, buoni benzina, biglietti di viaggio, dopo opportuna valutazione delle relative necessità.

Dalla data di costituzione ad oggi si è realizzato, tra l'altro: la donazione di attrezzature ospedaliere specifiche presso l'Ospedale S. Eugenio (anno 1999); la donazione, presso l'Ospedale S. Eugenio, di un intero laboratorio di crio-preservazione delle cellule staminali, ricavate dal midollo osseo o dal cordone ombelicale (anno 1999); la donazione di un laboratorio integrato di diagnosi ematologica presso l'Università di Roma Tor Vergata – Policlinico Tor Vergata (PTV), destinato alle indagini diagnostiche e di monitoraggio per la caratterizzazione delle malattie neoplastiche ematologiche (linfomi, leucemie e mielomi) fondamentali per la diagnosi della malattia cui segue la migliore scelta e modulazione del trattamento neoplastico; inoltre il laboratorio contiene attrezzature per la conservazione di 100.000 campioni biologici per il trapianto delle cellule staminali (anno 2002); la donazione al PTV dell'attrezzatura completa di una stanza sterile di terapia intensiva ematologica: strumentazione per il monitoraggio computerizzato dei parametri vitali, ventilatore polmonare per la respirazione assistita e defibrillatore cardiaco (anno 2003); la donazione di due borse di studio quadriennali assegnate al Dipartimento di Ematologia dell'Università di Roma Tor Vergata per la specializzazione di due nuovi Ematologi (anno 2004); la donazione all'Università di Roma Tor Vergata del progetto definitivo completo delle opere di ingegneria civile (corredate del progetto degli impianti, installazioni ed attrezzature) dei due piani del Dipartimento di ematologia del PTV (anno 2005); la donazione al PTV dell'attrezzatura per la crio-preservazione del liquido seminale necessaria ai pazienti sottoposti a chemio-radio terapie (anno 2006); la donazione al PTV delle attrezzature hardware e software per l'informatizzazione del Day Hospital (anno 2007); la donazione di dieci postazioni di degenza (6 letti e 4 poltrone completamente accessoriati) per il Day Hospital di ematologia dell'Ospedale S. Eugenio (anno 2009); la donazione di una borsa di studio per un dottorato di ricerca di tre anni – Patologia molecolare di ginecologia oncologica presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico Agostino Gemelli di Roma (anno 2010); la donazione al PTV di un ecografo portatile per inserzione di catetere venoso centrale (anno 2011); l'erogazione alla Fondazione PTV di tre borse di studio per tre anni in favore della U.O.C. Oncoematologia Dipartimento di Medicina finalizzato allo sviluppo della ricerca clinica applicata ed al miglioramento continuo dell'assistenza della U.O.C. medesima: progetto "Ricoveri brevi"(anno 2011);

la donazione di diciotto postazioni letto complete (letto elettrocomandato, comodino, carrello servitore e poltrona relax) per il reparto di Ematologia dell'Ospedale S. Eugenio (anno 2012); la donazione di 2 Monitor parametrici, 2 Elettrocardiografi a 6 canali completi di carrello, 19 Piantane porta flebo in acciaio anti ribaltamento per il reparto di Ematologia dell'Ospedale S. Eugenio (anno 2013); il finanziamento di materiale di laboratorio per l'angiogenesi dei tumori ossei e cartilaginei (anno 2013); la donazione all'Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico Agostino Gemelli di Roma di 2 borse di studio per 2 anni, per la ricerca sull'aggressività biologica del carcinoma ovarico (anno 2013); la donazione all'Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico Agostino Gemelli di Roma del Centro di Ecografia in Ginecologia Oncologica (anno 2014); la donazione all'Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico Agostino Gemelli di Roma di apparecchiature e attrezzature medicali dell'erigendo DH del Dipartimento per Tutela della salute della Donna della Vita nascente del Bambino e dell'Adolescente -Università Cattolica del Sacro Cuore (anno 2015); la donazione all'Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico Agostino Gemelli di Roma di un laboratorio traslazionale (anno 2016); la partecipazione economica alla realizzazione, presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico Agostino Gemelli IRCCS di Roma, di un giardino terapeutico (anno 2018); la partecipazione economica alla realizzazione, presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico Agostino Gemelli IRCCS di Roma, di un pronto soccorso oncologico (anni 2019-20); la partecipazione economica alla realizzazione, presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore – Policlinico Agostino Gemelli IRCCS di Roma, di sale chirurgiche isteroscopiche (anno 2020). Le attività di interesse generale, vengono realizzate attraverso una continua ed attenta analisi delle specifiche esigenze, supportata da un altrettanto severa verifica dei progetti finanziati. Non vengono esercitate attività diverse.

Nell'anno 2023 l'Associazione ha confermato la piena realizzazione dei fini istituzionali, essendo riuscita a garantire un costante flusso di erogazioni a favore di primari "enti sanitari" nel rispetto delle finalità istituzionali, conservando un consolidato equilibrio economico finanziario. Sono rimasti pressoché costanti i fattori di coinvolgimento che la nobile missione sociale è riuscita a trasmettere e di cui è testimone il costante cospicuo flusso di erogazioni liberali ricevute per il compimento della stessa.

Risulta costante anche il flusso del 5 per mille, frutto anch'esso del forte "richiamo" che il nobile scopo preposto continua ad esercitare verso i benefattori.

Al termine dell'esercizio 2023 l'Associazione conta 12 associati. Gli associati vengono convocati e partecipano attivamente alle assemblee dell'Associazione così come previsto dallo Statuto.

Come su indicato l'Ente è iscritto al RUNTS nella sezione "Organizzazioni di Volontariato" per cui viene applicato il relativo regime fiscale.

PRINCIPI DI REDAZIONE

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in particolare il principio riguardante gli ETS, integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da allineamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

PROBLEMATICHE DI COMPATIBILITA' E ADATTAMENTO

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C. Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma C.C., non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei oneri sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a rendiconto gestionale, sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione e alla durata economico-tecnica dei cespiti, nonché del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà per i beni entrati in funzione nel corso dell'esercizio:

- fabbricati: costituiscono bene patrimoniale non ammortizzato.
- impianti e macchinari: 25 %

Gli oneri di manutenzione ordinaria (che non comportano un aumento della vita utile dei beni) sono imputati al rendiconto gestionale, mentre le manutenzioni aventi natura incrementativa sono imputate ai cespiti cui si riferiscono.

Per gli immobili viene separato il valore del terreno da quello del fabbricato.

Non sono state effettuate rivalutazioni di legge né discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Partecipazioni e altre immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione. Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'Ente.

L'iscrizione iniziale è effettuata al costo di acquisto o di acquisizione, comprensivo dei oneri accessori.

Il costo è ridotto per perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite e non siano prevedibili utili di entità tale da assorbirle nell'immediato futuro. Il valore originario è ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio incasso.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi / oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi / oneri sostenuti entro

la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e gli utili prodotti nell'esercizio, oltre alle riserve accantonate in seguito al ricevimento di erogazioni liberali vincolate da terzi. Le voci sono espresse in moneta avente corso legale nello Stato.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, pertanto i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Le imposte differite attive e passive sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio ed i valori riconosciuti ai fini fiscali, esclusivamente con riferimento all'Ente.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 87.949 (ammontavano ad € 203.119 nel precedente esercizio). Le immobilizzazioni sono relative all'accettazione del lascito testamentario da parte della Signora Piscopo Maria Luisa, e relative a porzioni di n. 7 fabbricati siti in Roma ed n. 1 Terreno sito in Località Monte Argentario.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Saldo al 01/01	190.700				12.419	203.119
Incrementi						-
Decrementi	112.170				3.000	115.170
Saldo al 31/12	78.530	-	-	-	9.419	87.949
<i>(di cui) completamente ammortizzati, ma ancora in uso</i>						-
<i>(di cui) acquisiti attraverso donazione o permuta</i>	78.530				9.419	87.949
Fondo amm.to al 31/12						-
Valore netto contabile	78.530	-	-	-	9.419	87.949

Nel corso del periodo di imposta sono stati ceduti gli immobili di Via Teodorico, 14 e 20 - Roma.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 459.364 (ammontavano ad € 459.364 nel precedente esercizio). Le immobilizzazioni finanziarie sono relative depositi in titoli di stato (già detenuti) e quote di partecipazione in una società di gestione immobiliare pervenute in seguito all'accettazione del lascito testamentario da parte della Signora Piscopo Maria Luisa.

Le partecipazioni, i titoli e gli strumenti finanziari attivi sono così rappresentati:

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Altri titoli	Totale partecipazioni e altri titoli
Valore di inizio esercizio			309.364	150.000	459.364
Incrementi					-
Decrementi					-

Valore di fine esercizio	-	-	309.364	150.000	459.364
---------------------------------	---	---	---------	---------	----------------

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 112.313 (ammontavano ad € 0 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Fondo svalutazione crediti	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) scadenti oltre il quinto esercizio
Verso altri			112.313	112.313		
Totale	-	-	112.313	112.313	-	-

Sono relativi ai corrispettivi per le vendite immobiliari realizzate.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 74.156 (ammontavano ad € 33.172 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari e postali	33.110	74.094	40.984
Assegni	-	-	-
Denaro e altri valori in cassa	63	63	-
Totale disponibilità liquide	33.173	74.157	40.984

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 695 (ammontavano ad € 695 nel precedente esercizio).

I ratei attivi sono riferiti principalmente alla quota di competenza degli interessi attivi sui titoli.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 730.789 (ammontava ad € 693.165 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	180.679					180.679
Riserve statutarie	-					-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-					-
Riserve vincolate destinate da terzi	-					-
Altre riserve vincolate						-
Riserve di utili o avanzi di gestione	512.482	5				512.487
Altre riserve	-					-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	4		4		37.623	37.623
Totale Patrimonio Netto	693.165	5	4	-	37.623	730.789

Il fondo di dotazione dell'Ente comprende le quote e gli apporti relativi alla dotazione iniziale dell'Ente nonché gli apporti derivanti dagli avanzi degli esercizi precedenti il 2021 (anno istituzione contabilità e bilancio ETS); tutti gli altri apporti, comprese le erogazioni liberali vengono rilevati nella voce A1) del rendiconto gestionale. Le erogazioni liberali vincolate sono rilevate in contropartita alla voce AII 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e AII 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" del patrimonio netto; e vengono liberate in contropartita alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale. Le erogazioni liberali vincolate sono liberalità assoggettate, per volontà del donatore, di un terzo o dell'Organo amministrativo dell'Ente, ad una serie di restrizioni o vincoli che ne limitano l'utilizzo in modo temporaneo o permanente.

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Note	Utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi
Fondo di dotazione dell'Ente	180.679	B	180.679		
Riserve statutarie					
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali					
Riserve vincolate destinate a terzi					
Altre riserve vincolate					
Riserve di utili o avanzi di gestione					
Altre riserve	512.487	A/B	512.487		

Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 3.689 (ammontavano ad € 3.173 nel precedente esercizio). La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti entro l'esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) di durata superiore a 5 anni
Debiti Verso Banche	-	-	-	-	-	
Debiti Verso Altri finanziatori	-	-	-	-	-	
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-	-	-	-	
Debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-	-	-	-	
Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-	-	-	-	
Acconti	-	-	-	-	-	
Debiti verso fornitori	1.840	265	2.105	2.105	-	
Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-	-	-	-	
Debiti tributari	1.333	251	1.584	1.584	-	
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-	-	-	-	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-	-	-	-	
Altri debiti	-	-	-	-	-	
Totale	3.173	516	3.689	3.689	-	-

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 (ammontavano ad € 12 nel precedente esercizio).

I ratei passivi sono riferiti principalmente agli interessi su c/c bancario.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

A) ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Ricavi e proventi

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Erogazioni liberali	38.610	36.271	2.339
Proventi del 5 per mille	20.989	22.590	- 1.601
Totale	59.905	58.861	1.044

La voce "erogazioni liberali" comprende il rilascio proporzionale delle erogazioni liberali vincolate, le quali vengono iscritte in un'apposita riserva di patrimonio netto alle voci All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e

All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" e rilasciate in proporzione all'esaurirsi del vincolo.

I proventi da 5 per mille sono i proventi derivanti dall'assegnazione a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo 5 per mille secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate.

I proventi da 5 per mille attribuiti dall'Ente a un progetto specifico sono contabilizzati con gli stessi metodi applicati per le erogazioni liberali vincolate.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 663 (ammontava ad € 230 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Materie prime e di consumo	-	-	-
Cancelleria	510	663	- 153
Altri acquisti	-	-	-
Totale	510	663	- 153

Costi per servizi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 34.709 (ammontava ad € 5.188 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Lavorazioni esterne	-	-	-
Utenze energetiche	-	-	-
Manutenzioni e riparazioni	-	-	-
Prestazioni professionali	5.198	5.804	- 606
Compensi Amministratori	-	-	-
Compensi Collegio e Revisore	-	-	-
Viaggi, trasferte e trasporti	-	-	-
Assicurazioni	-	208	- 208
Servizi generali	384	493	- 109
Servizi commerciali	-	-	-
Spese bancarie	104	307	- 203
Altri costi per servizi (oneri lascito)	-	27.897	- 27.897
Totale	5.686	34.709	- 29.023

Costi per godimento beni di terzi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 203 (ammontava ad € 61 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati: (software aruba)

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Canoni software aruba	67	203	- 136
Totale	67	203	- 136

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono pari ad € 373.627 (ammontavano ad € 52.027 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così onerituita

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Imposte e tasse	11.310	5.075	6.235
Perdite su crediti	-	-	-
Minusvalenze e sopravvenienze passive	-	-	-
Oneri contributivi su compensi lavoro autonomo	-	-	-
Altri oneri: Erogazioni Liberali	16.040	368.552	- 352.512
Minusvalenze da cessioni di azienda	-	-	-

Totale	27.350	373.627	-	346.277
---------------	---------------	----------------	----------	----------------

La voce altri oneri: Erogazioni liberali, si sostanzia nelle elargizioni liberali e donazioni effettuate per i seguenti enti/progetti approvati dal CDA:

- 1) Donazione alla Fondazione policlinico universitario Agostino Gemelli - dipartimento ginecologia oncologica - apparecchiatura medica specifica;
- 2) Acquisti Eni mobilità ed Endered per supporto di ospitalità ai familiari dei pazienti;
- 3) Sostegno Fondazione policlinico universitario Agostino Gemelli, evento: Note di Luce;
- 4) Suore Calasanziane: pagamenti di ospitalità ai familiari dei pazienti.

D) ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Ricavi rendite e proventi

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha riportato proventi da attività finanziarie e patrimoniali per complessivi € 11.332, (nel precedente esercizio ammontavano a €17.075)

La composizione delle singole voci è cosìonerituita

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da rapporti bancari	-	-	-
Proventi da altri investimenti	2.107	13.475	- 11.368
Proventi da patrimonio edilizio	9.225	3.600	5.625
Proventi da altri beni patrimoniali	-	-	-
Altri proventi	-	-	-
Totale	11.332	17.075	- 5.743

ALTRE INFORMAZIONI

Erogazioni liberali ricevute

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha ricevuto erogazioni liberali per complessivi € 38.610, (nello scorso esercizio ammontavano ad € 36.271)

La composizione delle singole voci è cosìonerituita:

Ente erogatore	Natura	Vincoli	Importo	Fair value	Note
	In denaro, In natura	Si / No			
PRIVATI	D	NO	27.610,00		
SOCIETA' ED ENTI	D	NO	11.000,00		

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nel corso dell'esercizio non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

L'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

SITUAZIONE DELL'ENTE, ANDAMENTO ECONOMICO E MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

Situazione dell'Ente e andamento della gestione

Nell'anno 2023 l'associazione ha confermato la piena realizzazione dei fini istituzionali, essendo riuscita a garantire, nonostante la prosecuzione della nota emergenza sanitaria, un costante flusso di erogazioni a favore di primari "enti sanitari" nel rispetto delle finalità istituzionali, conservando un consolidato equilibrio economico finanziario. Restano quindi pressoché costanti i fattori di coinvolgimento che la nobile missione sociale è riuscita

a trasmettere, e di cui è testimone il costante cospicuo flusso di erogazioni liberali ricevute per il compimento della stessa.

Nel corso dell'esercizio si è realizzata la vendita di parte degli immobili (Via Teodorico) acquisita dal lascito testamentario da parte della Signora Piscopo Maria Luisa che, ricordiamo, comprendeva quote di immobili, partecipazioni, oggetti d'arte e gioielli. L'intera consistenza, al netto delle voci del passivo, è confluita nelle voci di Patrimonio Netto disponibile e destinata alle finalità istituzionali.

Anche nel corso del 2023 è stata data piena attuazione agli scopi istituzionali come - tra l'altro - l'incessante supporto al dipartimento di ginecologia oncologica della Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli di Roma - già donato da Oppo nel 2014; detto centro a di fatto gestito in questi anni con grande successo un flusso considerevole di pazienti ed ora è in fase di implementazione alla luce della nuova filosofia per cui l'ecografia si integra sempre più con l'interventistica radiomica.

Risulta costante anche il flusso del 5 per mille, frutto anch'esso del forte "richiamo" che il nobile scopo preposto continua ad esercitare verso i benefattori.

Evoluzione della gestione e mantenimento degli equilibri economico finanziari

Grazie ai fattori positivi sopra richiamati non si prevedono sostanziali variazioni nella prevedibile evoluzione della gestione, a garanzia del mantenimento degli attuali equilibri economici e finanziari.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le attività di interesse generale, consistenti principalmente nell'erogazione di contributi a primari "enti sanitari" vengono realizzate attraverso una continua ed attenta analisi delle specifiche esigenze, supportata da un altrettanto severa verifica dei progetti finanziati. Non vengono esercitate attività diverse.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI ESERCIZIO

Signori soci,

nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2023, proponiamo che l'avanzo di esercizio pari ad € 37.623 sia interamente destinato al conseguimento delle attività di interesse generale (attività istituzionali).

L'Organo Amministrativo
Il Presidente

ASSOCIAZIONE OPPO E LE SUE STANZE O.D.V.

Via di Porta Castello, 37 00193 Roma

Codice fiscale n. 97174390589

BILANCIO PREVENTIVO 2024

RENDICONTO GESTIONALE	ESERCIZIO 2024
A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-
4) Erogazioni liberali	15.000,00
5) Proventi del 5 per mille	22.590,00
6) Contributi da soggetti privati	-
7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	-
8) Contributi da enti pubblici	-
9) Proventi da contratti con enti pubblici	-
10) Altri ricavi, rendite e proventi	-
- contributi in conto esercizio (da riserve svincolate)	-
- ricavi e proventi diversi	-
- plusvalenze da cessioni di azienda	-
11) Rimanenze finali	-
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	37.590,00
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	663,00
2) Servizi	6.812,00
3) Godimento beni di terzi	203,00
4) Personale	-
a) salari e stipendi	-
b) oneri sociali	-
c) trattamento di fine rapporto	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-
e) altri costi	-
5) Ammortamenti	-
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-
Imposte e tasse	5.075,00
Perdite su crediti	-
Minusvalenze e sopravvenienze passive	-
Oneri contributivi su compensi lavoro autonomo	-
Erogazioni liberali	29.838,00
Minusvalenze da cessioni di azienda	-
7) Oneri diversi di gestione	34.913,00
Prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	-
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-
8) Rimanenze iniziali	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	42.591,00
A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	- 5.001,00

B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-
2) Contributi da soggetti privati	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-
4) Contributi da enti pubblici	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	-
6) Altri ricavi rendite e proventi	
- contributi in conto esercizio	-
- ricavi e proventi diversi	-
- plusvalenze da cessioni di azienda	-
7) Rimanenze finali	-
Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-
2) Servizi	-
3) Godimento di beni di terzi	-
4) Personale	
a) salari e stipendi	-
b) oneri sociali	-
c) trattamento di fine rapporto	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-
e) altri costi	-
5) Ammortamenti	
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-
7) Oneri diversi di gestione	-
8) Rimanenze iniziali	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-
B) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE	-
C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	
1) Proventi da raccolta fondi abituali	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-
3) Altri proventi	-
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-
3) Altri oneri	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-
C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-
D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	

1) Da rapporti bancari	-
2) Da altri investimenti	5.000,00
3) Da patrimonio edilizio	-
4) Da altri beni patrimoniali	-
5) Altri proventi	-
Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	5.000,00
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	
1) Su rapporti bancari	-
2) Su prestiti	-
3) Da patrimonio edilizio	-
4) Da altri beni patrimoniali	-
5) Accantonamenti per rischi e oneri	-
6) Altri oneri	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-
D) AVANZO/(DOSAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	5.000,00
E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	
1) Proventi da distacco del personale	-
2) Altri proventi di supporto generale	-
Totale proventi di supporto generale	-
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-
2) Servizi	-
3) Godimento di beni di terzi	-
4) Personale	
a) salari e stipendi	-
b) oneri sociali	-
c) trattamento di fine rapporto	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-
e) altri costi	-
5) Ammortamenti	
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-
7) Altri oneri	-
Totale costi e oneri di supporto generale	-
AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	- 1,00
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-
AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	- 1,00

(Il Presidente)
Teresa Madia